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Sądeckie Stowarzyszenie KANA przystąpiło do realizacji pilotażowego programu zadania „Czyste 
powietrze - czysta sprawa! Projekt ten ma na celu przeprowadzenie w roku 2016 cyklu działań 
promujących edukację ekologiczną wśród grupy dzieci, młodzieży oraz studentów, mieszkańców Miasta 
Nowego Sącza i Powiatu Nowosądeckiego. 
  
Projekt traktowany jest jako pilotażowy i w roku 2016 zakłada: 
- przygotowanie programu merytorycznego, 
- powołanie zespołu specjalistów, przygotowanie ankiet, zebranie grupy 70 wolontariuszy, którzy 
przeprowadzą ankiety i lekcje ekologiczne (ze szczególnym naciskiem na ochronę powietrza i 
prawidłowe zagospodarowanie odpadów) wśród uczniów klas trzecich szkół podstawowych z terenu 
miasta Nowego Sącza i Powiatu Nowosądeckiego. 
  
Według stanu danych na koniec I kwartału 2015 r., pozyskanych z Urzędu Miasta Nowego Sącza oraz 
poszczególnych urzędów gmin, szacuje się, że projektem zostanie objętych 14 szkół podstawowych w 
mieście Nowym Sączu (ok. 50 klas, ok. 1100 uczniów) oraz 59 szkół podstawowych w powiecie 
nowosądeckim (ok. 90 klas, ok. 1600 uczniów). 
  

 Jakość powietrza w regionie
Walory krajobrazowe oraz architektoniczne Nowego Sącza i okolic od lat przyciągają turystów, a dla 
mieszkańców stanowią jeden z wielu atutów życia na Sądecczyźnie. Istotnym źródłem rozwoju turystki 
jest świeże, zdrowe powietrze. Wpływa ono także na codzienne życie mieszkańców, bardzo częsty w 
sezonie zimowym smog jest niebezpieczny dla zdrowia i życia Sądeczan. Mieszkańcy Sądecczyzny w 
sezonie grzewczym wprowadzają do powietrza bardzo duże ilości zanieczyszczeń, które powodują 
przekraczanie dopuszczalnych norm pyłów PM 10, PM 2,5 czy benzopirenu. Wszystkie dostępne dane 
wskazują, że Sądecczyzna ma fatalną jakość powietrza. Największe przekroczenia dozwolonych norm 
powoduje spalanie najtańszego węgla złej jakości w domowych paleniskach i kotłach CO. Często odpady 
są traktowane jako paliwo. Mieszkańcy nie zawsze są świadomi, jak wielkie szkody może wyrządzić 
niszczenie śmieci w domowych paleniskach. Spalanie kiepskiej jakości paliw stałych oraz śmieci w 
starych i źle obsługiwanych paleniskach jest źródłem niskiej emisji. Powietrze jest natomiast elementem 
środowiska, które nie zna granic, a jest niezbędne do życia wszystkich ludzi. Ochrona jakości powietrza 
jest bardzo istotna dla zdrowia i komfortu obecnych i przyszłych pokoleń. 
  
Aby skutecznie zapobiegać zanieczyszczeniom konieczna staje się edukacja ekologiczna, która 
spowoduje zwiększenie świadomości społeczeństwa odnośnie wpływu stanu powietrza na zdrowie, a 
także wpływu każdego człowieka na jakość powietrza, którym wszyscy oddychamy. Edukacja powinna 
mieć charakter ciągły i być kompleksowa, prowadzona przez specjalistów na wysokim poziomie. 
Zaproponowany przez nas program i podjęte działania będą uzupełnieniem innych programów, a w 
perspektywie długofalowej przyczynią się do obniżenia niskiej emisji. 
  

 Młodzież wyedukuje
Głównym celem projektu jest zorganizowanie w roku 2016 cyklu działań promujących edukację 
ekologiczną (ochrona powietrza i zagospodarowanie odpadów) wśród grupy dzieci, młodzieży oraz 
studentów, mieszkańców miasta Nowego Sącza i powiatu nowosądeckiego. 
  
Skupiono się szczególnie na: 
- edukacji w zakresie wiedzy dotyczącej wszystkich możliwych do realizacji sposobów obniżania niskiej 
emisji, 
- promowanie alternatywnych źródeł energii, w tym ze szczególnym uwzględnieniem tzw. „błękitnego 
węgla", 
- przeciwdziałanie traktowaniu śmieci jako paliwa. 
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Cel horyzontalny: stworzenie w perspektywie długofalowej stałego, trwałego w czasie systemu 
pozaformalnej edukacji dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie ochrony środowiska. Cele zostaną 
zrealizowane poprzez przeprowadzenie ankiet w wybranych szkołach dot. wiedzy na temat sposobu 
dbania o środowisko naturalne, przeszkolenie wolontariuszy, przeprowadzenie przez wolontariuszy 
specjalnych lekcji na temat ekologii, ze szczególnym uwzględnieniem ochrony powietrza i prawidłowego 
zagospodarowania odpadów. 
  
Program dwudniowych szkoleń będzie opracowany w taki sposób, aby zapewnić wolontariuszom 
elementarną wiedzę na temat sposobów ochrony środowiska, zagrożeń związanych z 
zanieczyszczeniami, sposobów ich zapobiegania dostępnych dla każdego. Wolontariusze poszerzą swoje 
wiadomości na temat sposobów współpracowania z dziećmi i młodzieżą, metodyki pracy w grupie, 
psychologii rozwojowej dziecka itd. 
  
Zajęcia będą prowadzone przez: 
- inspektora ochrony środowiska – pracownika WIOŚ, 
- specjalistę z zakresu ekologii - przyrodnika, 
- metodyka, 
- specjalistę z zakresu chorób spowodowanych zanieczyszczonym środowiskiem – lekarza.
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